
Hermanis Paukšs

"TUKŠO PUDEĻU SAVĀCĒJA"

1. SEKUNDANTE -

2. SEKUNDANTE -

LIEPIŅJAUNKUNDZE -

KRŪMIŅJAUNKUNDZE -

TUKŠO PUDEĻU SAVĀCĒJA -

Neliels, milzīgu akmeņu ieskauts laukumiņš. Uznāk divas sekundantes.

1. sekundante. Nu? Vai šī vieta būs pietiekoši vientuļa?

2. sekundante. Manuprāt  tā  ir  pat  pārāk  vientuļa...  Dieva  pamests  kakts...  Patiešām
šaušalīgs nostūris...

1. sekundante. Toties šeit mūs neviens netraucēs.

2. sekundante Jums taisnība  -  tas  ir  galvenais.  Vai  tur  netuvojas  Liepiņjaunkundzes
automobīlis?

1. sekundante. Tas tiešām ir Liepiņjaunkundzes automobīlis. Viņa kā vienmēr steidzas.

2. sekundante. Pat pretī savam galam.

1. sekundante. O, viņa ir pārliecināta, ka aizies no šejienes pati savām kājām!

2. sekundante. Šai ziņā Krūmiņjaunkundze viņai līdzinās - tā arī tik ļoti ir pārliecināta
par savu šaušanas māku, ka ne mirkli nešaubās par uzvaru.

1. sekundante. Viss beigsies  ar to,  ka viņas nošaus viena otru un galā būs neizšķirts
iznākums.

Uznāk Liepiņjaunkundze.

Liepiņjaunkundze. Nu, manas dāmas? Vai viss ir kārtībā? Es neredzu savu pretinieci!

2. sekundante. Esmu pārliecināta, ka viņa būs laikā.

Liepiņjaunkundze. Tiešām? Vai tad vēl nav laiks? Es jau baidījos, ka nokavēšu.

1. sekundante. Nē, jūs esat par agru, tāpēc nekas vēl nav gatavs. Mēs neesam paguvušas
pat vienoties par divkaujas noteikumiem.

Liepiņjaunkundze. Tad pasteidzieties, manas dāmas! Man pēc stundas jābūt jau citā vietā!

2. sekundante. Vai uz nākošo divkauju?

- 1 -



Liepiņjaunkundze. Nē,  labdarības  pasākumā,  kas  noorganizēts,  lai  paaugstinātu  dzīves
līmeni vientuļajām mātēm.

2. sekundante. Ja  Krūmiņjaunkundzei  laimēsies  jūs  nošaut,  tad  vientuļo  māšu  dzīves
līmenis, cik saprotu, būs stipri apdraudēts?

Liepiņjaunkundze. Ceru,  ka  tas  nenotiks.  Bet  tur  šķiet  beidzot  tuvojas  arī
Krūmiņjaunkundze!

2. sekundante. Jā - tas ir viņas automobīlis. Es taču teicu, ka Krūmiņjaunkundze būs
laikā!

Liepiņjaunkundze. Tad jūs beidzot varbūt varētu vienoties par divkaujas noteikumiem?

1. sekundante. Nu jau vairs nav vērts. Tūlīt pienāks Krūmiņjaunkundze, tad vienosimies
par visu četratā.

Uznāk Krūmiņjaunkundze.

Krūmiņjaunkundze. Jūs gan esat izraudzījušās šaušalīgu nostūri!

1. sekundante. Divkaujas parasti norisinās šaušalīgos nostūros. Lai neviens netraucētu.

Krūmiņjaunkundze. Jūs cerat, ka mūs neviens netraucēs?

Liepiņjaunkundze. Jā, patiešām - tur kāds nāk. Cik nepatīkami.

1. sekundante. Cerēsim, ka aizies garām.

2. sekundante. Nē - nāk tieši šurp.

Uznāk Tukšo Pudeļu Savācēja.

Savācēja. Jūs jau beidzat vai vēl neesat sākušas?

Krūmiņjaunkundze. Un kas jums par daļu, cienītā?

Savācēja. Es gribētu savākt tukšās pudeles... Prom taču nevedīsit?

Liepiņjaunkundze. Ā - jūs tātad esat tukšo pudeļu savācēja?

Savācēja. Jā! Jau vairāk kā divdesmit gadus! Šo amatu es mantoju no savas nelaiķa
māmiņas -  miers viņas pīšļiem - kura savukārt  šo arodu iemācījās no
savas mātes - manas vecmāmiņas! Vispār mēs jau kopš neatminamiem
laikiem no paaudzes  paaudzē nodarbojamies  ar  tukšo pudeļu lasīšanu.
Dinastija, tā sacīt...

1. sekundante. Esmu spiesta jūs apbēdināt, bet nekādu tukšo pudeļu te nebūs.

Savācēja. Kā nebūs? Vai tad tiešām tik smalkas dāmas nodarbosies ar tukšo pudeļu
nodošanu?

- 2 -



2. sekundante. Saprotiet - te vispār nekādu pudeļu nebūs - ne tukšu, ne pilnu!

Savācēja. Ko tad jūs... no spaiņiem vai dzersit?...

1. sekundante. Mēs vispār nedzersim.

2. sekundante. Jā, mums te ir svarīgas darīšanas - vai saprotat?

1. sekundante. Un jūsu klātbūtne šeit mūs traucē.

Savācēja. Nu  ja  -  svarīgas  darīšanas  un  bez  dzeršanas!  Tādas  es  vēl  neesmu
redzējusi!

Liepiņjaunkundze. Vai jūs vēl ilgi te kritīsit mums uz nerviem?!

Krūmiņjaunkundze. Vai nu tu tūlīt aizvāksies, vai arī tevi aizstieps no šejienes nestuvēs!

Savācēja. Neņemiet ļaunā dāmas... Es esmu vienkāršs cilvēciņš... Neņemiet ļaunā...
(Prom)

Krūmiņjaunkundze. Es ceru, ka viņa vairs neatgriezīsies.

Liepiņjaunkundze. Cerēsim.

1. sekundante. Mainīt divkaujas vietu tik un tā ir par vēlu, jo Liepiņjaunkundzei drīz
jābūt vientuļām mātēm veltītā labdarības pasākumā.

Liepiņjaunkundze. Tāpēc nekavēsimies un vienosimies par divkaujas noteikumiem!

2. sekundante. Kādus ieročus jūs izvēlaties?

Krūmiņjaunkundze.  Vai tad ir kādas izvēles iespējas? Cik saprotu, tad jums līdz ir tikai
pistoles?

2. sekundante. Jā, tā tas tiešām ir - es prasīju pieklājības pēc.

Liepiņjaunkundze. Atmetiet tagad savu muļķīgo pieklājību un runājiet tikai par lietu, citādi
es nokavēšu savu labdarības pasākumu.

Krūmiņjaunkundze. Jūs aizmirstat, ka varat vispār tajā neierasties.

Liepiņjaunkundze. Līdz šim es vienmēr esmu turējusi doto vārdu.

Krūmiņjaunkundze. Tas bija līdz šim.

1. sekundante. Vai jums ir jāsteidzas vai nav?

Liepiņjaunkundze. Protams,  ka  man ir  jāsteidzas!  Varam uzskatīt,  ka  par  ieročiem esam
vienojušās! Kas tur tālāk?

Uznāk Tukšo Pudeļu Savācēja.

Savācēja. Piedošanu, es domāju, ka jūs jau esat beigušas. (Prom)

- 3 -



Liepiņjaunkundze. Nē - tas vairs nav izturams!

Krūmiņjaunkundze. Kurš izvēlējās šo idiotisko vietu?

1. sekundante. Es. Bet  tad te nekādas pudeļu savācējas nebija! Tad desmit  kilometru
rādiusā te vispār neviena nebija!

Liepiņjaunkundze. Labi - nekavēsim mūsu dārgo laiku kaut kādas tukšo pudeļu savācējas
dēļ! No cik soļu attāluma šaujamies?

1. sekundante. No desmit.

2. sekundante. Kāpēc no desmit?

1. sekundante. Nu tad no divpadsmit.

Krūmiņjaunkundze. Kāpēc no divpadsmit?

1. sekundante. Nu tad šaujieties no kāda attāluma gribat!

2. sekundante. Protams, ka viņas to darīs, bet par kaut kādu konkrētu attālumu taču ir
jāvienojas!

1. sekundante. Es jau divus priekšlikumus izteicu, bet tie neguva klātesošo atsaucību,
tāpēc lūdzu izteikties citus!

2. sekundante. Neviens  jūsu  priekšlikumus  nenoraidīja  -  es  tikai  gribēju  dzirdēt
pamatojumu.

1. sekundante. Nekāda pamatojuma nav - man vienkārši tā ienāca prātā.

Liepiņjaunkundze. Nu tad tā arī šausimies - kas te par problēmām?

Krūmiņjaunkundze. Kā tad - no desmit vai divpadsmit soļiem?

1. sekundante. No vienpadsmit.

2. sekundante. Kāpēc no vienpadsmit?

1. sekundante. Lai būtu kompromisa variants.

Krūmiņjaunkundze. Man nav iebildumu.

Liepiņjaunkundze. Man arī nav - tikai ātrāk!

2. sekundante. Viena no jums varētu stāvēt šeit.

Liepiņjaunkundze. Ļoti labi - es stāvēšu šeit.

2. sekundante. Kura no mums mērīs attālumu?

Liepiņjaunkundze. Man vienalga, tikai ātrāk! Mēriet kaut abas!

2. sekundante. Labi - es nomērīšu!

1. sekundante. Man nav iebildumu.
- 4 -



2. sekundante. (noskaita vienpadsmit soļus) Šeit!

Parādās Tukšo Pudeļu Savācēja.

Savācēja. Piedošanu - jūs vēl neesat beigušas?

Liepiņjaunkundze. Nē - tas, vai ziniet, ir par daudz!

Savācēja. Piedošanu, kundze - kas ir par daudz?

Liepiņjaunkundze. Vai tiešām neviens nav spējīgs ierādīt šai idiotei tās īsto vietu?!

Savācēja. Mana vieta ir tur, kur salasās kompānijas, cienītā kundze - pie tukšajām
pudelēm!

Krūmiņjaunkundze. Man laikam nāksies jūs nosist!

Savācēja. Tā gan nedariet, cienītā kundze - ja jūs mani nositīsit - kas tad savāks pēc
jums tukšās pudeles?

1. sekundante. Cik reizes var skaidrot, ka nekādu pudeļu te nav - ne pilnu, ne tukšu!

Savācēja. Es saprotu, ka nav, bet tās var uzrasties - vispirms pilnas, tad - tukšas!

2. sekundante. Ziniet ko - pienāciet pēc pusstundas - tad mēs būsim beigušas, un jūs
varēsit te uzlasīt visu, kas vien jums ienāks prātā!

Savācēja. Tad pēc pusstundas?

Visas. Jā - pēc pusstundas.

Savācēja. Nu tad es pagaidām eju?

Visas. Jā - ejiet gan!

Liepiņjaunkundze. Un jo ātrāk, jo labāk.

Savācēja. Man jums vajadzētu ko novēlēt, cienītās kundzes...

1. sekundante. Paldies - mums neko nevajag.

Savācēja. Tad labu atpūtu, cienītās kundzes!

Visas. Paldies.

Savācēja. Uz redzēšanos!

Visas. Uz redzēšanos, cienītā!

Tukšo Pudeļu Savācēja prom.

Krūmiņjaunkundze. Paskatieties, vai viņa patiešām ir aizgājusi!

- 5 -



2. sekundante. Nekur neredz...

1. sekundante. Jā, šķiet, ka ir prom.

Liepiņjaunkundze. Nu tad sākam!

Krūmiņjaunkundze. Kā šausim - pēc kārtas vai abas reizē?

Liepiņjaunkundze. Šausim reizē - tā ātrāk ies.

2. sekundante. Man nav iebildumu.

1. sekundante. Man arī nav.

Krūmiņjaunkundze.  Tā  tik  vēl  trūka,  lai  jums  būtu  iebildumi.  Kā  šausim  -  pa  vienam
šāvienam vai visu aptveri pēc kārtas?

Liepiņjaunkundze. Man pietiks ar vienu šāvienu. Izšaut visu atveri man nebūs laika.

2. sekundante. Un ja nu tomēr?

1. sekundante. Varbūt  vienojieties  tomēr šaut  visu aptveri  pēc kārtas,  kamēr viena ir
pagalam, citādi - viss kas var gadīties, un mēs zaudēsim dārgo laiku, pēc
katra šāviena vienojoties par nākošo.

Liepiņjaunkundze. Cik ir aptverē?

1. sekundante. Sešas.

Liepiņjaunkundze. Tas nav daudz. Varam vienoties.

Krūmiņjaunkundze. Tad liekam vaļā visu aptveri no vietas.

2. sekundante. Man nav iebildumu.

Liepiņjaunkundze. Tad nesiet pistoles!

Sekundantes pienes pistoles.

Krūmiņjaunkundze. Kāds būs signāls?

1. sekundante. Mēs skaitīsim līdz trīs.

2. sekundante. Man nav iebildumu. Kad izdzirdēsit "trīs" - šaujiet!

Liepiņjaunkundze. Jā jau, jā! Tikai ātrāk, citādi es nokavēšu!

Sekundantes. Viens... divi...

Parādās Tukšo Pudeļu Savācēja.

- 6 -



Savācēja. Piedošanu - bet vai pusstunda nav vēl pagājusi? Redziet, kas par ķibeli -
man nav pulksteņa - ar tukšo pudeļu nodošanu daudz vis nenopelnīsi - tad
nu  es  nodomāju,  ka  dāmām  droši  vien  ir  pulksteņi,  un  atnācu
apvaicāties...

Liepiņjaunkundze. Noķeriet  to muļķi,  sasieniet  un iemetiet  kādā bedrē,  citādi  mēs nekad
nebeigsim!

Sekundantes metas virsū Tukšo Pudeļu Savācējai, tā aizbēg.

Liepiņjaunkundze. Tūļas...

Krūmiņjaunkundze. Tā ir nepiedodama vieglprātība - sarunāt divkauju tad, kad jāsteidzas.

Liepiņjaunkundze. Vai es varēju iedomāties, ka šis pasākums tā ievilksies!

Krūmiņjaunkundze. Vienmēr vajag rēķināties ar kādu rezervi.

Liepiņjaunkundze. Es jau ierēķināju rezervi... Ja es nokavēju, tad labāk vispār neierasties...

Krūmiņjaunkundze. Centīšos jums palīdzēt.

Liepiņjaunkundze. Patiešām šaušalīga vieta...

Atgriežas sekundantes.

1. sekundante. Nenoķērām...

2. sekundante. Aizskrēja kā stirniņa...

1. sekundante. Es ceru, ka viņa vairs nerādīsies...

Liepiņjaunkundze. Labi - nevelciet garumā - skaitiet līdz trīs!

2. sekundante. Pagaidiet - ļaujiet taču atelsties...

Liepiņjaunkundze. Pēc tam atelsīsities - skaitiet!

Sekundantes. Viens... divi...

Liepiņjaunkundze. Nu?...

Parādās Tukšo Pudeļu Savācēja.

Savācēja. Vēl jūs neesat beigušas?! Nu jau drīz stunda būs cauri!

Duelantes sāk šaut uz  Tukšo Pudeļu Savācēju, tā iekliedzas un bēg.

Liepiņjaunkundze. Savāciet  viņas līķi  un ātri  kaut kur aprociet! Nē - pēc tam apraksit!...
Vispār - tas ir vienalga - es jau esmu nokavējusi!

- 7 -



2. sekundante. Nekur neredz...

1. sekundante. Būs nāvīgi ievainota kur noslēpusies...

Krūmiņjaunkundze.  Paklausieties - varbūt beigsim vienu pasākumu un tad ķersimies pie
nākošā? Citādi mēs te visu dienu kā divas muļķes nostāvēsim un tā arī
nebūsim duelējušās.

Liepiņjaunkundze. Jums taisnība - nokārtosim vispirms šo jautājumu. Skaitiet!

Sekundantes. Viens... divi... trīs...

Krūmiņjaunkundze. Rādās, ka mana pistole nav pielādēta.

Liepiņjaunkundze. Rādās, ka ar manējo ir tāpat - karstumā būsim visas lodes veltījušas tai
sasodītajai tukšo pudeļu savācējai.

Liepiņjaunkundze. Esiet tik laipnas - pielādējiet mūsu pistoles par jaunu!

1. sekundante. Bet ar ko?

Liepiņjaunkundze. Ar ķiršu kauliņiem... Neuzdodiet muļķīgus jautājumus!

2. sekundante. Ja  būtu  ķiršu  kauliņi,  tad  varētu  pielādēt  kaut  vai  ar  tiem,  jo  citas
munīcijas mums vairāk nav.

Krūmiņjaunkundze. Vienreizēji...

1. sekundante. Kam gan varēja ienākt  prātā,  ka jums pirms divkaujas  sagribēsies  vēl
tāpat pašaudīties!

Liepiņjaunkundze. Idiotisms!  Labdarības  pasākumu  esmu  nokavējusi,  un  arī  duelējusies
neesmu!...

2. sekundante. Es tiešām nezinu, ko tagad darīt?

1. sekundante. Varbūt jūs varētu salīgt mieru?

Liepiņjaunkundze. Kāpēc mums būtu jāsalīgst miers, ja mēs neesam sastrīdējušās?

2. sekundante. Bet kāpēc tad jūs gribējāt duelēties?

Krūmiņjaunkundze.  Gluži vienkārši tāpēc, ka mēs gribējām duelēties! Vai tiešām to ir tik
grūti saprast?

Liepiņjaunkundze.(izvelk  šampanieša  pudeli) Atvainojiet,  dāmas,  bet  es  esmu  tā
sanervozējusies, ka man vajag ieraut. Ceru, ka pievienosities?... Šī pudele
gan bija domāta vientuļajām mātēm...  bet  liktens, acīmredzot,  ir lēmis
citādi. Priekā!

Pārējās. Priekā!

1. sekundante. Nu tad ko - laikam jābrauc?

2. sekundante. Vai to tur nemeklēsim?

- 8 -



Liepiņjaunkundze. Liecieties taču mierā - viņa jau tāpat mums pietiekoši daudz nepatikšanu
ir sagādājusi!

Krūmiņjaunkundze. Jums taisnība - braucam!

Visas prom. Uznāk Tukšo Pudeļu Savācēja un paceļ šampanieša pudeli.

Savācēja. Nu - es taču teicu - kur nopietns pasākums, tur arī tukšās pudeles atrodas!

- 9 -


	"TUKŠO PUDEĻU SAVĀCĒJA"
	LIEPIŅJAUNKUNDZE -


